
Приказ 

№ 71                                                                                                                                       от 25.02.2024г 

«Об усилении  антитерростической защищенности» 

     В ц е л я х  у с и л е н и я  м е р  обеспечения общественной безопасности и  

антитеррористической защищенности в ОО, обеспечения общественного порядка и 

предотвращения террористических актов, сохранения жизни и здоровья сотрудников и 

обучающихся, в соответствии с требованиями Федерального закона от 06.03.2006 № 35-Ф3 «О 

противодействии терроризму», ПРИКАЗЫВАЮ: 

 1. Усилить меры обеспечения общественной безопасности и антитеррористической 

защищенности в ГБОУ «ДШИ». С этой целью: 

 1.1. Определить завхоза школы - Перову О.А.  и  специалиста по охране труда  Буйнову И.В. 

лицами ответственными за антитеррористическую защищенность помещений.  

 1.2. Ответственным провести совещание с сотрудниками и обучающимися с целью закрепления 

знаний содержащими схемы эвакуации при возникновении чрезвычайных ситуаций, номера 

телефонов соответствующих должностных лиц, ответственных за антитеррористическую защиту 

объекта (территории), номера телефонов аварийно-спасательных служб, правоохранительных 

органов и органов безопасности и ознакомления с данным приказом.  

1.3. Ответственным  обеспечить должный контроль над  сохранностью и бесперебойным 

функционированием систем жизнеобеспечения здания. Осмотреть  пути эвакуации в зданиях  для 

перемещения людей. Организовать проведение дополнительного внепланового инструктажа с 

сотрудниками и обучающимися по соблюдению мер антитеррористической безопасности в школе, 

в  общественном транспорте, местах массового скопления людей, неукоснительного соблюдения 

правил противопожарной безопасности.  Ежедневно контролировать записи в журналах сторожей-

вахтеров. Особое внимание уделить журналу по контролю над работой тревожной кнопки.  

1.4. Обеспечить беспрерывный мониторинг ситуации в помещениях и на прилегающей территории 

в период работы, а также подъездных путей и коммуникаций и  обследование здания и 

прилегающей территории на предмет выявления подозрительных предметов и посторонних 

людей. 

1.5. Запретить присутствие в помещениях посторонних лиц и автотранспорта на территории 

школы. В здание и на территорию образовательного учреждения обеспечить только 

санкционированный доступ должностных лиц, персонала,  посетителей и транспортных средств. 

Право санкционированного доступа вышеуказанной категории лиц и транспорта на объекты и 

территорию образовательного учреждения дают документы удостоверяющие личность. 

 1.6. Обеспечить контроль над соблюдением пропускного режима, исключающий 

несанкционированное проникновение в помещения неизвестных граждан. Осуществлять контроль  

над  вносимыми предметами ручной клади, а также через каждые  2 часа проводить 

предупредительный контроль помещений.  

1.7. Организовать проведение инструктажей с работниками учреждения по соблюдению 

требований норм и правил антитеррористической и пожарной безопасности, недопустимости 

заведомо ложных сообщений об акте терроризма и ответственности за указанные действия. 

 1.8. Обеспечить постоянное взаимодействие с правоохранительными органами по 

своевременному обмену информацией антитеррористической направленности.  

1.9. В случае возникновения чрезвычайной ситуации обеспечить незамедлительное оповещение 

Единой службы спасения (112), администрации школы.   

1.10. Строго соблюдать инструкции и алгоритмы, разработанные в данном направлении. 

Постоянно контролировать безопасное содержание и эксплуатацию установленного 

оборудования; обеспечивать сохранность имущества и документации, соблюдение установленного 

режима работы, выполнение правил эксплуатации, пожарной и электрической безопасности  и 

сдачу под охрану. 

2. Секретарю школы – Третьяковой Т.А. выдать выписку из данного приказа всем руководителям 

подразделений для ознакомления своих подчиненных.  

 Поповой Ж.Л.  разместить  настоящий приказ в течение 2 рабочих дней на официальном сайте 

учреждения в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.  

3. Сторожам-вахтерам проводить  перед началом каждого рабочего дня проведение следующих 

проверок:  



 - безопасности территории вокруг здания образовательного учреждения, состояния дверей всех 

запасных выходов, помещений; состояния холлов, мест для раздевания и хранения верхней 

одежды, лестничных проходов;  

 - безопасного содержания электрощитов и другого специального оборудования; 

 -  исправности окон  помещений первого этажа здания; 

  - лично контролировать прибытие и порядок пропуска обучающихся и сотрудников; при 

необходимости оказывать помощь и принимать решение на пропуск посторонних лиц в ГБОУ 

«ДШИ». 

4. Сотрудникам ГБОУ «ДШИ»:  

 - проявлять бдительность на предмет обнаружения посторонних людей,  бесхозных предметов, 

посторонних сумок; 

  - педагогам на прогулке строго следить за детьми, за проходом посторонних людей на 

территорию ГБОУ «ДШИ»;  

 - кл. руководителям усилить контроль за страничками обучающихся в интернете. 

5. Контроль над исполнением данного  приказа оставляю за собой.  

 

Директор школы:_____________ Г.А.Падерина. 
 


		2024-03-25T11:30:40+0500
	Падерина Галина Анатольевна




